Утверждаю
Председатель комитета по образованию
___________
ПРОТОКОЛ
Заседания районного методического объединения учителей иностранных языков
(13.03.2025г.)
Место проведения заседания: МБОУ «Маралихинская СОШ»
Председательствующий - руководитель РМО,  Севрюкова Р.С.
Присутствовали: Чеховских Н.А., методист комитета по образованию,  учителя образовательных организаций района:
Наземцева О.И.,  Скворцова С.В.,  Барсукова Т.А., Габитова Н.Н., Писарева А.Ю.,  Выборнова Р.В., Неверова М.А., Воробьева С.А., Пельц Л.А.,, Мжельская Т.Е.,  Жидкова К.П., Смолина Е.В., Бердюгина В.Н.,
Повестка заседания
1. Посещение открытого урока английского языка в 7 классе по теме «Знаменитые люди».  Анализ урока.
Неверова Марина Анатольевна, учитель английского языка
МБОУ «Маралихинская СОШ»
2. Работа на платформе ФГИС «Моя школа». Использование сайта РЭШ на уроках иностранного языка.
Писарева А.Ю., учитель английского языка, МБОУ «Карповская СОШ»
3. Основные изменения структуры ВПР-2025 по иностранным языкам. Методические рекомендации и ресурсы для подготовки.
Севрюкова Римма Сергеевна, учитель иностранного языка Краснощековская ООШ филиал МБОУ "Краснощековская СОШ №1", руководитель муниципального МО.
4. Анализ результатов ГИА по английскому языку в 2024 г. Структура и содержание разделов КИМ, типичные ошибки обучающихся. Этапы подготовки выпускников к ГИА-2025 по иностранным языкам.
Наземцева О.И., учитель английского языка МБОУ                                "Краснощековская СОШ №1", руководитель школьного МО.
5. Анализ результатов муниципального этапа Всероссийской  олимпиады школьников по иностранным языкам 2024 – 2025. Организация работы с одаренными детьми.
Скворцова Светлана Владимировна учитель английского языка МБОУ            "Краснощековская СОШ №1",
6. Обсуждение плана работы РМО на 2024-2025 учебный год.

Ход мероприятия
1. После вступительной части, на которой руководитель РМО озвучила программу работы, участники заседания посетили открытый урок английского языка в 7 классе по теме «Знаменитые люди».  Структура и содержание урока Неверовой Марины Анатольевны соответствуют требованиям обновленных ФГОС, что было отмечено руководителем РМО Севрюковой Р.С., руководителем ШМО Назмцевой О.И. и методистом комитета по образованию Чеховских Н.А..

2. Чеховских Н.А. на предыдущем заседании РМО отметила необходимость работы учителей района в государственной информационной системе ФГИС «Моя школа» Исходя из полученных рекомендаций, учителя в течение всего года активно работали, используя ресурсы системы.  На данном заседании  делились опытом работы и личными впечатлениями. Более подробно по данному вопросу выступила Писарева А.Ю., Учитель рассказала какими ресурсами системы ФГИС «Моя школа» она пользуется и отметила, что данные упражнения ориентированы на подготовку обучающихся к ВПР.
Решение: Активизировать работу учителей в ФГИС «Моя школа», что позволит сделать обучение иностранному языку более интересным и продуктивным.
3. Руководитель РМО Севрюкова Р.С. ознакомила присутствующих с основными изменениями в структуре ВПР-2025 по иностранным языкам. Севрюкова Р.С. проанализировала каждое задание КИМ в каждом отдельном классе, дала рекомендации по выполнению каждого задания ВПР. Учитель поделилась ресурсами подготовки к ВПР по английскому языку.
Решение: Изучить методический материал для подготовки обучающихся к ВПР-2025. Задействовать в своей работе рекомендованные ресурсы подготовки к ВПР-2025 по иностранным языкам.
4. Наземцева О.И. проанализировала результаты ГИА по английскому языку в 2024 году. Учитель подробно рассказала о процессе подготовки обучающихся 9 класса к прохождению ОГЭ по английскому языку в 2025 г. Ольга Ивановна сообщила, что структура ОГЭ в 2025 году не изменится. Учитель поделилась опытом работы с каждым заданием ОГЭ. Руководитель РМО отметила системную работу учителя на этапе подготовки к экзамену.

Решение:

- Использование результатов ОГЭ 2025 года в управлении качеством образования по предмету.
- Обеспечение подготовки выпускников 9 к ГИА 2025г.
- Своевременное ознакомление обучающихся с документами и определяющими структуру и содержание КИМ

5. По вопросу «Результаты муниципального этапа Всероссийской  олимпиады школьников по иностранным языкам 2024 – 2025» выступила Скворцова С.В. Учитель подробна рассказала о том, какие были задания в ВсОШ по немецкому и английскому языкам  и ознакомила с результатами выполнения участниками каждого задания олимпиадной работы.
Решение:
0. Обеспечение подготовки одаренных детей  к участию в ВсОШ, используя передовой педагогический опыт учителей района.
0. Использовать при подготовки обучающихся к участию ВсОШ по английскому и немецкому языкам рекомендации, предложенные на заседании.
6. В итоговой части заседания обсудили план работы РМО на следующий учебный год,
Отметить качество и методическую направленность  вопросов, подготовленных педагогами О.И. Наземцевой, С.В. Скворцовой, Неверовой М.А.. и Севрюковой Р.С.
Руководитель РМО____________ Р.С. Севрюкова